
世界最大級の旅行博｢ツーリズムEXPOジャパン｣に出展し、金沢の魅力を発信

｢日本橋・京橋まつり｣において｢加賀鳶梯子登り｣を披露し、金沢開業をＰＲ

工芸と食文化の発信拠点として開設した｢dining gallery 銀座の金沢｣

金沢の旬の素材を使った料理を提供する｢dining｣新型車両W7系試験走行　金沢駅歓迎セレモニー
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限度額
（一般会計）
250億円

平成26年度上半期末

市民の財産、負担の状況
財　産　の　状　況
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ガ　ス　事　業
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済額

支出
済額
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水　道　事　業 発　電　事　業 病　院　事　業 中央卸売市場事業 公共下水道事業 公設花き地方卸売市場事業工業用水道事業

収　支

収益的

収　支

製造能力
400,000m／日
1日平均送出量
114,484m

供給戸数
66,083戸

3

3
配水能力
323,950m／日
1日平均配水量
148,046m

給水戸数（装置数）
194,480戸

3

3
配水能力
1,700m／日

1日平均配水量
679m

給水事業所数
5か所

3

3
病床数

311床
1日平均入院患者数

244人
1日平均外来患者数

477人

発電能力
33,030KW

1日平均発生電力量
417,394KWH

1日平均取扱量
556t

1日平均取扱額
264,613千円

1日平均取扱量
92,459本

1日平均取扱額
5,573千円

排水面積
8,284ha

排水人口
439,715人備　考

資本的

企　業　会　計

特　別　会　計

面積
人口
世帯

468.22km2

464,431人
198,547世帯金沢市の財政平成26年9月30日現在

土地
11,693千㎡

建物
1,693千㎡

22,090
百万円

平成26年度　78,078百万円

22年度

23年度

24年度

25年度

26年度

167,165円

167,399円

165,405円
167,611円

168,115円

1,168
百万円

債権

現債額　416,400百万円
簡易保険資金等
  49,157円

地方公共団体金融機構
198,963円

銀行 
159,377

円

財政
融資資金
439,413
　　 円

特別会計
21,480円

その他
　 49,671円

　　企業
　　会計
387,777円

150億円
120億円
90億円
60億円
30億円

9月

8月

7月 6月

5月

4月

一般
会計
487,324円

25.18㎡ 3.64㎡

47,563円 2,515円
有価証券
　出資による
　　権利及び基金

市　税　の　状　況

市　債　の　状　況

一時借入金の状況

借入先別

会 計 別

収入済額
特別会計
合　　計

収入済額

支出済額
差　　引

40,351（収入率43.0％）

93,836

39,918（執行率42.5％）
支出済額

予　算　額

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,0000

116（84.7％）
44（32.1％）137

59（23.6％）
121（48.4％）250

123（46.2％）
115（43.2％）266

22（4.6％）
216（45.0％）480

  13（2.7％）
223（45.6％）489

3（4.7％）
33（51.6％）64

1,351（67.4％）
1,223（61.0％）2,005

978（80.8％）
204（16.9％）1,210

1,999（39.9％）
1,842（36.8％）5,012

16,614（48.3％）
14,125（41.0％）34,413

19,073（38.5％）
21,772（44.0％）49,510

収　入
予算額

収入済額
（収入率）

支出済額
（執行率）

支　出
予算額

区　分

ガ　ス　事　業

3,415
5,237

394 26

1,998
205

17,850

8,145

19
（42.2％）

（42.3％）

（52.5％）

（33.3％）

（33.3％）

（27.1％）

（40.3％）

（49.7％）

（27.9％）

（33.3％）

（24.2％）

（42.3％）

（45.6％）

（42.1％）

（38.5％）

（0.0％）

8,090

3,168

9,968

4,487

1,184

838

63

19

1,969

（34.4％）

5,726
7,164

621

846

755

17,395

51

0
1,339 1,494

227 10 207 319

7,315

9,253

3,848 4,619

642
27 591

18,754

22
（41.5％）

（0.1％）

（46.3％）

（9.9％）

（56.9％）

（0.0％）

（42.1％）

（49.7％） （10.5％）

（53.5％）

（6.4％）

（49.3％）

（7.1％）

（47.1％）

（0.0％）

9,268

1,112

9,980

1,029

1,128

37

63

16
486

1,106

522

10,357
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01 101 0 8 51 33
737

0 0

水　道　事　業 発　電　事　業 病　院　事　業 中央卸売市場事業 公共下水道事業 公設花き地方卸売市場事業工業用水道事業

収　支

収益的

収　支

資本的

金沢市広坂 1 丁目 1 番 1 号金 沢 市 長　山 野 之 義

財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和23年条例第272号）の規定により、平成26年
4月1日から同年9月30日までの期間における「財政事情」を次のとおり公表します。

企　業　会　計

平成26年12月1日

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

特　別　会　計80
80

121
22

243
243

225
225

1,230
1,230

91,686

90,462
1,224

259
259

1,634
1,621

488
488

5,102
5,091

32,999
32,576

49,305
48,627

予算額（構成比）
収入済額（収入率）
支出済額（執行率）
未収入額
未支出額

商　工　費

農林水産業費
県支出金

市　債

市　　税

国庫支出金

民　生　費
57,371
（33.8％）

24,074
（14.3％）

18,560
（10.9％）

16,631
（9.8％）

47,086
（27.8％）

3,452
（2.0％）

2,404
（1.4％）21,121

（12.4％）8,350
（4.9％）

18,533
（10.9％）

28,096
（16.6％）

78,078
（46.1％）

45,620
（58.4％）

10,482
（37.3％）

12,361
（58.5％）

15,400
（9.1％）

0

11,074
（71.9％）

1,956
（23.4％）

753
（31.3％）

1,342
（38.9％）

25,621
（44.7％）

8,381
（34.8％）

20,442
（43.4％）

7,766
（41.8％）

5,289
（31.8％）

土　木　費

教　育　費

衛　生　費

その他総務費等
その他諸収入等

地方交付税

予算総額
169,578

歳入款別 歳出款別

一　般　会　計

［金額単位100万円］25平成　　年度決算の状況（見込）

予算総額には平成25年度
から26年度への予算の繰
越額7,186百万円を含む

（注）

支出
済額

 69
,59
4（4

1.0％）

収入

済
額
 8
1
,4
93
（
48

.1％
）

（　　）  ：  構成比

平成　　年度予算執行の状況 ［金額単位100万円］

収入済額
支出済額
差  引

168,748
165,650
3,098

歳 入 款 別 歳 出 款 別
歳出性質別

一　般　会　計
26

商　工　費

農林水産業費

4,853
（2.9％）

その他総務費等
47,846
（28.9％）

衛　生　費
15,468
（9.3％）

教　育　費
16,809
（10.2％）

土　木　費
22,715
（13.7％）

民　生　費
55,518
（33.5％）

扶助費
37,994
（22.9％）

市　　税
77,844
（46.1％）

国庫支出金
25,726
（15.3％）

地方交付税
16,835
（10.0％）

市　債
19,049
（11.3％）

その他諸収入等
20,498
（12.1％）

県支出金
8,796
（5.2％）

その他繰出金等
34,467
（20.8％）

物件費
20,354
（12.3％）

人件費
21,765
（13.2％）

建設事業費
24,216
（14.6％）

公債費
26,854
（16.2％）

2,441
（1.5％）

市街地再開発
事 　 業 　 費

母子父子寡婦福祉資金
貸 付 事 業 費

住宅団地建設
事 　 業 　 費

駐車場事業費

農 村 下 水 道
事 　 業 　 費

公共用地先行
取 得 事 業 費

工業団地造成
事 　 業 　 費

市営地方競馬
事 　 業 　 費

後 期 高 齢 者
医 　 療 　 費

介 護 保 険 費

国民健康保険費

市街地再開発
事 　 業 　 費

母子寡婦福祉資金
貸 付 事 業 費

住宅団地建設
事 　 業 　 費

公共用地先行
取 得 事 業 費

駐車場事業費

農 村 下 水 道
事 　 業 　 費

工業団地造成
事 　 業 　 費

市営地方競馬
事 　 業 　 費

後 期 高 齢 者
医 　 療 　 費

介 護 保 険 費

国民健康保険費

2015年３月14日 北陸新幹線金沢開業
～首都圏集中プロモーションと魅力発信拠点の開設～
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